
D.O.C.; São Paulo, 61  (204), sábado, 29 de outubro de 2016

Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

nas dependências do Autódromo Municipal "José Carlos Pace" 
- Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo contratual por 
03 meses a partir de 13/10/16 - Valor total do contrato: R$ 
898.308,06 - Data da Assinatura: 11/10/16.

 EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
Processo de Compras nº 1282/15- Pregão Eletrônico 

199/15 - Contrato CCN/GCO nº 110/16-Contratante: São 
Paulo Turismo S/A - Contratada: Felipe Zucatto Pereira Barbosa-
EPP- CNPJ: 02.664.954/0001-24- Objeto do Contrato: Prestação 
de serviços de assessoria e despachante, sob regime de em-
preitada por preço global para prestação de serviço mensal de 
despachante por um período de 24 meses - Vigência do contra-
to: 21/10/16 a 20/10/18 - Valor total estimado do contrato: R$ 
31.783,68- Data da Assinatura: 21/10/16.

 EMPRESA DE CINEMA E 
AUDIOVISUAL DE SÃO PAULO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DESPACHO
I- À vista dos elementos constantes do presente, em es-

pecial da manifestação da área responsável pelo acompanha-
mento, com fundamento no item 7.1 §1 do Edital nº 09/2016/
Spcine – PROGRAMA DE APOIO A ROTEIROS AUDIOVISUAIS 
DE LONGA METRAGEM - DOCTORING, DEFIRO as inscrições 
encaminhadas projetos abaixo discriminadas, por atendimento 
das exigências editalícias:
on-7947206 LINHA 04 Alexandre Guerra
on-1366308560 LINHA 02 Alice Riff
on-78794899 LINHA 04 ana georgina castro
on-1047341770 LINHA 04 André Mardouro
on-322320714 LINHA 03 Anna Francisco
on-403196349 LINHA 03 Beatriz Seigner
on-2005416356 LINHA 04 Bruna Callegari
on-410144626 LINHA 04 Bruno Autran
on-678366211 LINHA 04 Bruno Autran
on-1264676886 LINHA 03 Carla Gallo
on-1622159309 LINHA 04 Carlos Eduardo Magalhães
on-465393988 LINHA 04 Carolina Markowicz
on-452076779 LINHA 04 cecilia engels
on-1901423773 LINHA 04 Cintia Nakashima
on-1014041502 LINHA 03 Dácio Pinheiro de Andrade
on-983781681 LINHA 02 daniel obeid
on-1685264606 LINHA 03 daniel obeid
on-2111399562 LINHA 04 Daniel Sampaio Augusto
on-1315325032 LINHA 04 Diana Landgraf Pereira
on-1081164605 LINHA 04 Eliane Coster
on-128057828 LINHA 02 Eugenio Puppo
on-1279750604 LINHA 02 Fábio Baldo
on-1713966774 LINHA 04 Fabio Montanari
on-1045955999 LINHA 04 Fabio Rodrigo Aparecido dos Santos
on-1990932803 LINHA 02 FABRICIO BITTAR
on-1802582681 LINHA 03 Fernando Américo
on-920595133 LINHA 04 Flavio Botelho
on-547765412 LINHA 04 Gil Souza
on-369233704 LINHA 02 Guilherme Aguilar
on-2094942226 LINHA 02 GUSTAVO KURLAT
on-418788303 LINHA 04 Gustavo Vinagre
on-634669083 LINHA 04 João Luiz Vieira
on-1914863323 LINHA 04 Joyce Prado Almeida
on-699229704 LINHA 03 Juliana Rojas
on-1128795722 LINHA 04 Juliana Vicente
on-287125457 LINHA 04 Julio Adamor Cruz Neto
on-1198721538 LINHA 04 Kellen Casara
on-834936772 LINHA 04 Leandro Maciel
on-85355775 LINHA 04 Leandro Tadashi
on-1179080510 LINHA 04 Lívia Perez
on-1510344019 LINHA 03 Luciana Burlamaqui
on-1188572107 LINHA 04 Luciano Lagares
on-715746810 LINHA 03 Luiz A D Dantas
on-1190543074 LINHA 02 Marcela Lordy
on-1170357507 LINHA 03 Mauro Baptista
on-1448165350 LINHA 04 Pablo Ferreira
on-1448165350 LINHA 04 Pablo Ferreira
on-1496600309 LINHA 03 Paula Kim
on-1817318559 LINHA 03 Paula Kim
on-98635951 LINHA 03 Paulo Wenceslau Duarte Neto
on-96092677 LINHA 04 Pedro Paulo de Andrade
on-948007370 LINHA 04 Peterson Klug
on-1944538570 LINHA 04 Renato Candido de Lima
on-75902861 LINHA 04 Rene Brasil
on-766265520 LINHA 04 René Guerra
on-1600748095 LINHA 03 Rossana Foglia
on-1501127107 LINHA 03 Rubens Arnaldo Rewald
on-1751986067 LINHA 04 SIMONE ALVIM
on-1849715374 LINHA 04 Thiago Mendonça
on-1697861082 LINHA 04 Thiago Ricarte
on-1368547650 LINHA 04 Vinícius Casimiro de Almeida
on-1280664043 LINHA 04 Viviane Ferreira da Cruz

II- À vista dos elementos constantes do presente, em 
especial da manifestação da área responsável pelo acompanha-
mento, com fundamento no item 7.1 §1 do Edital nº 09/2016/
Spcine – PROGRAMA DE APOIO A ROTEIROS AUDIOVISUAIS DE 
LONGA METRAGEM - DOCTORING, INDEFIRO as inscrições de 
projetos abaixo discriminadas, por não atendimento das exigên-
cias editalícias, conforme razões expostas:
on-450314852 LINHA 02 Alice Riff menos de 05 pág. de estra-

tégia de abordagem -5.4. VIII
on-1692472003 LINHA 04 Ariel Velloso não enviou a documenta-

ção solicitada- 5.6
on-1250899014 LINHA 04 Clarissa Knoll menos de 05 pág. de 

estratégia de abordagem- 5.6. VIII
on-506232053 LINHA 04 Eduardo Oliveira não encaminhou 

registro na biblioteca nacional- 5.2. 
IV C

on-178916175 LINHA 02 Gustavo Aguiar documentação de 
pessoa física de terceiro – 5.2. II

on-1354782583 LINHA 02 Gustavo Aguiar documentação de pessoa 
física de terceiro – 5.2 II

on-1662725968 LINHA 02 luciane tofalo auzani documentação de pessoa 
física de terceiro – 5.2 II

on-409738321 LINHA 01 Paulo Fernando Prada Levy não en-
caminhou documentação da produ-
tora - 5.2.IV

III- Nos termos do item 7.1, §2, do Edital, as proponentes 
que tiveram suas inscrições indeferidas terão o prazo de 05 
(cinco) dias corridos, a contar da publicação deste despacho, 
para apresentação de recurso, se assim entenderem cabível.

P r o p r i e -
tário

Subprefeitura Empreendimento Endereço Zoneamento C.A. TOTAL

COHAB M’BOI MIRIM GUARAPIRANGA I AV. GUARAPI-
RANGA,1666

ZEIS 2 4 300

PMSP IPIRANGA JD CELESTE 
Q12 L 03

RUA MARIO 
QUINTANA

ZEIS 1 2,5 20

PMSP IPIRANGA JD CELESTE 
Q1 L20

RUA MEMORIAL 
DE AIRES

ZEIS 1 2,5 40

COHAB TREMEMBÉ JARDIM DOS 
PALMARES

TRAV. CABO PM 
JOSÉ CARLOS 
ROFRIGUES 
SILVA

ZEIS 2 4 70

COHAB SE HOTEL COLUMBIA AV SÃO 
JOÃO,588

ZC 5,54 64

O Edital encontra-se disponível para conhecimento dos 
interessados na Rua São Bento, 405, 24º andar, sala 243 A, das 
9:00 às 17:00 hs.

São Paulo, 28 de outubro de 2.016

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2016
Dando continuidade aos procedimentos de preparação 

de processo licitatório, o Pregoeiro designado informa que a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., 
torna público que em 11/11/2016 às 10:00 horas, no Auditó-
rio localizado em sua sede, situada na cidade de São Paulo, na 
Avenida Francisco Matarazzo, 1.500 – Edifício Los Angeles – 1º 
andar, realizará sessão de Audiência Pública, visando prestar 
esclarecimentos sobre a futura licitação na modalidade de 
Pregão, objetivando a “ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
MICROINFORMÁTICA, COM GARANTIA E SUPORTE DE 36 
MESES”. As especificações técnicas preliminares, bem como o 
Termo de Referência encontram-se disponíveis através do Portal 
da PRODAM-SP http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secreta-
rias/gestão/prodam/licitacoes/index.php?p=5549

Os interessados poderão encaminhar à PRODAM, por 
escrito, questionamentos, comentários e sugestões relati-
vas às especificações técnicas preliminares..

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PROCESSO nº 218163010 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2016

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de auditoria contábil e fiscal independente das demons-
trações contábeis da SPObras, conforme descrição no Anexo 
IX – Termo de Referência.

BOLETIM DE ESCLARECIMENTO Nº 1
Pergunta 2: Existe valor estimado para a contratação do 

serviço?
Resposta: Sim, porém por se tratar de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, o referido valor não será disponibilizado para 
que não haja prejuízo na realização da fase de lances e possível 
negociação de forma a se obter propostas mais vantajosas para 
a administração.
Pergunta 2: Pode ser disponibilizada as demonstrações contá-
beis e relatório dos auditores do ano anterior ?
Resposta: As Demonstrações Contábeis do exercício de 2015, 
com parecer dos auditores, foram publicadas no DOC no dia 
21/04/2016 páginas 154-158. O relatório dos auditores não 
será disponibilizado.

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
 Processo de Compras n° 0330/16 - Pregão Eletrônico 

- n°114/16
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Ser-

viços de Engenharia para troca de óleo mineral isolante em 
transformadores existentes do Parque Anhembi, sob o regime 
de empreitada por preço global, conforme bases, especificações 
e condições do Edital e seus Anexos.

Comunicamos que encontra-se aberta licitação na modali-
dade PREGÃO ELETRÔNICO, para o objeto em referência, sendo 
que o Edital encontra-se disponível na integra para download, 
através do sistema eletrônico Licitações-e (www.licitacoes-e.
com.br - nº de referência 651935) e nos sites: http://e-negocios-
cidadesp.prefeitura.sp.gov.br.e http://www.spturis.com.

As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas até 
11/11/2016 às 13:00, horário de Brasília, pelo sistema eletrôni-
co Licitações-e no site: http://www.licitacoes-e.com.br. A disputa 
ocorrerá a partir das 14:00 do mesmo dia.

Para a respectiva vistoria técnica a empresa deverá se fazer 
representar no Prédio da Engenharia da SÃO PAULO TURISMO 
S.A., à Rua Prof. Milton Rodrigues, Portão 31, Parque Anhembi, 
São Paulo-SP, por intermédio de representante devidamente 
identificado. O período de visita técnica se iniciará a partir do 
dia da publicação do edital. A mesma deverá ser previamente 
agendada pelos telefones 2226-0517 ou 2226-0527 com o 
Engenheiro Celso ou Engenheiro Gaspar, de segunda a sexta-
feira, das 9:00 as 16:30, podendo ocorrer até o último dia útil 
anterior a abertura das propostas.

Esclarecimentos podem ser obtidos junto a Comissão Perma-
nente de Licitações da São Paulo Turismo S/A., Av. Olavo Fontou-
ra, 1209 - Portão 35 - Parque Anhembi - Santana - São Paulo, das 
09:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h, pelo telefone: (11) 2226-
0496 ou 0683, ou ainda pelo e-mail: licitacoes@spturis.com.

Comissão Permanente de Licitações – São Paulo Turismo S.A.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Processo de Compras nº 999/14 - Pregão Eletrônico 

132/14-Contrato CCN/GCO nº 046/15 - Termo de Adita-
mento CCN/GCO 151/16-Contratante: São Paulo Turismo S/A - 
Contratada: G4S Vanguarda Segurança e Vigilância Ltda- CNPJ: 
47.190.129/0001-73- Objeto do Contrato: Prestação de serviços 
de vigilância e segurança patrimonial, armada e desarmada 

Objeto do Aditamento – 1) Da Prorrogação do Prazo de 
Execução. 2) Do Valor e dos Recursos.

Prazo – Prorrogação do prazo de execução do Contrato 
por mais 06 meses, contatados a partir de 19/10/2016. A 
despesa com a presente prorrogação importa no valor total de 
R$17.285,40.

CONTRATADA – ELEVADORES ORION LTDA.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SIURB-G. 201.
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO.
CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EM REGIME EMERGENCIAL.
PROCESSO: 2016-0.133.950-6.
OBJETO – Execução de obras para a recuperação de 

Pontilhão e contenção de margem na Avenida Professor 
Abraão de Morais com a Rua Dom Bernardo Nogueira.

CONTRATADA – ENGEFORM CONSTRUÇÕES E COMÉR-
CIO LTDA.

Convocamos a empresa acima referida, para comparecer 
no prazo de 05 dias úteis, na Divisão Técnica de Licitações – 
SIURB-G.2 – Setor de Contratos, para assinatura de instrumento 
contratual. Deverá retirar Memorando para garantia contratual 
e portar os documentos relacionados nos artigos 27 a 31 da 
Lei Federal nº 8.666/93, referente à habilitação jurídica, regu-
laridade fiscal devidamente atualizada, qualificação técnica e 
qualificação econômica financeira. Deverá trazer ainda, CADIN, 
CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), Indicar o 
responsável técnico pela execução do objeto do Contrato, e 
o preposto que o representará durante a execução dos tra-
balhos. Apresentar a declaração informando o percentual do 
valor total do Contrato que destinará a seus empregados a 
título de remuneração salarial (art. 71, §§ 1º e 2º da Lei Federal 
8.666/93. CREA-SP/CAU ou por ele vistado, na qual conste os 
seus responsáveis técnicos. Declaração firmada sob as penas da 
lei, conforme previsto no artigo 5º do Decreto 50.977 de 06 de 
novembro de 2009 e no artigo 5º do Decreto 48.184 de 13 de 
março de 2007, do compromisso de utilização de produtos ou 
subprodutos de madeira de origem exótica, ou de origem nativa, 
que tenham procedência legal e de utilização de produtos de 
empreendimentos minerários que tenham procedência legal. Tra-
zer o Contrato Social ou última Alteração Consolidada, no caso 
de Procurador(a), trazer a Procuração; (Instrumento particular 
com firma reconhecida ou instrumento público com validade).

A não observância do prazo poderá acarretar penalidades.

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 ATA DE ABERTURA Nº 53/16
EXPEDIENTE N.º 0481/16
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/14 - FORNECIMENTO DE 

ÁGUA MINERAL NATURAL POTÁVEL GASOSA E NÃO GASOSA
Aos 26 dias do mês de outubro de 2016 às 09 horas e 34 

minutos, na sala de licitações da Companhia de Engenharia de 
Tráfego - CET, localizada na Rua Barão de Itapetininga, 18 - 2º 
andar - Centro, reunidos a Pregoeira e respectiva equipe de 
apoio, deu-se início aos trabalhos da licitação em referência, 
através do PREGÃO ELETRÔNICO com a participação das em-
presas: MARIA ANGELA MORAES – ME; DRISERV - EMPRESA 
DE MINERAÇÃO E FONTES DE ÁGUA MINERAL; E. N. DE PAULA 
ADEGA – ME; A. T. DELALLO DISTRIBUIDORA – EPP; VINICCIUS 
E LOUISE SERVIÇOS E EVENTOS LTDA-ME. I - Aberta a sessão 
pública, inicialmente a Sra. Pregoeira, em conformidade com as 
disposições contidas no edital, efetuou através do sistema de 
compras eletrônicas www.comprasnet.gov.br o aceite e divulga-
ção das propostas formuladas e registradas pelas interessadas. 
Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação das 
licitantes. II - Após a fase de lances, do item 1 para participação 
ampla de empresas, considerando o menor preço global, a 
empresa MARIA ANGELA MORAES – ME ofertou lance no valor 
total de R$ 211.083,60, foi solicitada pela Sra. Pregoeira junto 
à empresa a negociação em relação ao valor ofertado, porém a 
empresa não pode reduzir o valor, sendo então CLASSIFICADA. 
III - Após a fase de lances, do item 2 para participação exclusiva 
ME/EPP, considerando o menor preço global, a empresa MARIA 
ANGELA MORAES – ME, ofertou lance no valor total de R$ 
70.353,60, foi solicitada pela Sra. Pregoeira junto à empresa 
a negociação em relação ao valor ofertado, porém a empresa 
não pode reduzir o valor, sendo então CLASSIFICADA. IV - Após 
a Sra. Pregoeira solicitou à empresa classificada que enviasse 
via “Enviar Anexo” no sistema do Comprasnet ou excepcio-
nalmente via e-mail, as documentações conforme descrito no 
edital. Os documentos foram recebidos, analisados e aceitos 
pelas áreas competentes, sendo então a empresa MARIA AN-
GELA MORAES – ME, melhor classificada para o item 1 e 2, 
considerada habilitada. V - Aberta a fase final para verificação 
de intenção de recursos às 15:01 horas do dia 26/10/16, não 
houve manifestação. Nada mais havendo a tratar foi encerrada 
a sessão às 15:49 horas do dia 26/10/16, cuja ata foi lavrada e 
assinada pela Pregoeira e equipe de apoio. A íntegra da referida 
ata encontra-se disponível no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br.

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES
 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE CHAMA-

MENTO N.º 001/16
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2016-0.210.921-0
A COHAB-SP, COMUNICA QUE SE ENCONTRA ABERTA A 

SELEÇÃO PÚBLICA DE ENTIDADES ORGANIZADORAS INTERES-
SADAS EM PROMOVER EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS 
DE INTERESSE SOCIAL EM IMÓVEIS SITUADOS NO MUNICÍPIO 
DE SÃO PAULO, DISPONIBILIZADOS POR MEIO DESTE PROCE-
DIMENTO NO ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA 
VIDA – PMCMV, OU OUTRO QUE VIER A SUBSTITUÍ-LO, QUE 
TERÁ COMO AGENTE OPERADOR A CAIXA ECONÔMICA FEDE-
RAL – CEF, PODENDO SER COMPLEMENTADO POR RECURSOS 
DE PROGRAMAS ESTADUAIS E MUNICIPAIS, NOS TERMOS DAS 
ESPECIFICAÇÕES E ANEXOS DO EDITAL.

CHAMAMENTO 001/16 RELAÇÃO DE ÁREAS
IMÓVEIS / EMPREENDIMENTOS TOTAL GERAL UH: 494

 2012-0.013.857-7
Consórcio Roma (Queiroz Galvão/Galvão Engenharia)
Replanilhamento Contratual - Contrato nº 184/SIURB/11 – 

Execução das obras e serviços do prolongamento da Avenida 
Jornalista Roberto Marinho, da Avenida Lino de Moraes Leme 
até a Rodovia dos Imigrantes – Lote 4.

DESPACHO: Em face dos elementos constantes destes 
autos, especialmente da manifestação da ATAJ às fls. retro, que 
acolho, com fundamento na Lei nº 13.278/02 e de acordo com 
o artigo 65, I, “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
que regem o Contrato no 184/SIURB/11, celebrado com o Con-
sórcio Roma, inscrito no CNPJ sob o nº 14.913.403/0001-36, 
constituído pelas empresas Construtora Queiroz Galvão S/A, 
inscrita no CNPJ sob o nº 33.412.792/0001-60 e pela Galvão 
Engenharia S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 01.340.937/0001-79, 
tendo por escopo a execução das obras e serviços do prolon-
gamento da Avenida Jornalista Roberto Marinho, da Avenida 
Lino de Moraes Leme até a Rodovia dos Imigrantes – Lote 4, 
AUTORIZO o replanilhamento com a adoção da nova planilha 
de serviços e preços às fls. 1.418/1.460 – sem alteração do 
valor contratual.

Outrossim, ADOTO novo cronograma físico-financeiro de 
fls. 1.461.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES
 2011-0.133.164-6
Lopes Kalil Engenharia e Comércio LTDA.
Prorrogação de Prazo e Redução de Valor - Contrato nº 

133/SIURB/11 – Execução de obras e serviços, para construção 
de escolas para educação fundamental e infantil, integrantes do 
Lote 10 – CEI Setor 1907 (Moenda), atinentes ao processo de 
Pré-Qualificação n° 002/10/SIURB.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes destes autos, 
em especial da manifestação do Departamento Técnico de 
Edificações – EDIF 5, às fls. 2374/2379, bem como da ATAJ às 
fls. retro, que acolho, de acordo com a competência que me 
foi delegada pela Portaria 016/SIURB/G-14, com fundamento 
artigo 57, §1º inciso IV e artigo 65, I, “b” da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, AUTORIZO a alteração do Con-
trato nº 133/SIURB/11, celebrado com a empresa Lopes Kalil 
Engenharia e Comércio LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
60.403.235/0001-56, de forma a reduzir o valor inicial do con-
trato em R$ 504.020,59 (quinhentos e quatro mil, vinte reais 
e cinquenta e nove centavos), passando o valor do contrato 
de R$ 60.719.139,32 para R$ 60.215.118,73 representando 
um decréscimo de -0,97241% em relação ao contrato original 
e 16,17323% acumulado, bem como a prorrogação de prazo 
contratual, por mais 120 (cento e vinte) dias para a CEI 7907 
(Casa da Moenda), a partir de 22/12/2016

 2016-0.230.696-2
Construtural Engenharia e Construções EIRELI
Contrato nº 071/SIURB/15 – Prorrogação de Prazo – Exe-

cução de obras e serviços de drenagem urbana, no Município 
de São Paulo, no âmbito do PRA – Programa de Redução de 
Enchentes – Lote A.

DESPACHO:Em face dos elementos constantes destes autos, 
especialmente das manifestações da Superintendência de Obras 
Viárias às fls. 48/49 e da ATAJ às fls. retro, que acolho, com fun-
damento na Lei nº 13.278/02 e de acordo com o artigo 57, §1º, 
inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, celebrado 
com a empresa Construtural Engenharia e Construções EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 68.224.948/0001-64, AUTORIZO 
a prorrogação de prazo do Contrato no 071/SIURB/15, cujo 
objeto do ajuste consiste na execução de obras e serviços de 
drenagem urbana, no Município de São Paulo, no âmbito do 
PRA – Programa de Redução de Enchentes – Lote A, por mais 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, a contar de 
02/11/2016.

 2016-0.230.698-9
Consórcio DP BARROS/ARVEK
Contrato nº 072/SIURB/15 – Prorrogação de Prazo – Exe-

cução de obras e serviços de drenagem urbana, no Município 
de São Paulo, no âmbito do PRA – Programa de Redução de 
Enchentes – Lote B.

DESPACHO:Em face dos elementos constantes destes autos, 
especialmente das manifestações da Superintendência de Obras 
Viárias às fls. 60/61 e da ATAJ às fls. retro, que acolho, com fun-
damento na Lei nº 13.278/02 e de acordo com o artigo 57, §1º, 
inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, celebrado 
com o Consórcio DP BARROS/ ARVEK, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 23.299.446/0001-64, constituído pelas empresas DP Barros 
- Pavimentações e Construção Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 04.780.776/0001-22 e Arvek Técnica e Construções Ltda., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 47.218.979/0001-32, AUTORIZO 
a prorrogação de prazo do Contrato no 072/SIURB/15, cujo 
objeto do ajuste consiste na execução de obras e serviços de 
drenagem urbana, no Município de São Paulo, no âmbito do 
PRA – Programa de Redução de Enchentes – Lote B, por mais 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, a contar de 
02/11/2016.

 2016-0.230.699-7
Compec Galasso Engenharia e Construções Ltda.
Contrato nº 073/SIURB/15 – Prorrogação de Prazo – Exe-

cução de obras e serviços de drenagem urbana, no Município 
de São Paulo, no âmbito do PRA – Programa de Redução de 
Enchentes – Lote C.

DESPACHO:Em face dos elementos constantes destes autos, 
especialmente das manifestações da Superintendência de Obras 
Viárias às fls. 60/61 e da ATAJ às fls. retro, que acolho, com fun-
damento na Lei nº 13.278/02 e de acordo com o artigo 57, §1º, 
inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, celebrado 
com a empresa Compec Galasso Engenharia e Construções 
Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.033.330/0001-58, AU-
TORIZO a prorrogação de prazo do Contrato no 073/SIURB/15, 
cujo objeto do ajuste consiste na execução de obras e serviços 
de drenagem urbana, no Município de São Paulo, no âmbito do 
PRA – Programa de Redução de Enchentes – Lote C, por mais 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 02/11/2016.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SIURB-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO: 2013-0.257.995-5.
ADITAMENTO 006/005/SIURB/14/2016.
Contrato Aditado 005/SIURB/2014.
OBJETO - Contratação de empresa especializada na pres-

tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com 
substituição de peças, dos 3 elevadores da marca atlas, ins-
talados no edifício mendes caldeira, localizado na praça da 
república, 154


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-10-29T01:28:26-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




